



شیوه‌های پساانتقادی، ماتریالیسم فرهنگی و تاریخ‌باوری نوین در نقد هنری معاصر

هنرهای تجسمی

علی اصغر قره‌باغی

در بحث‌های گذشته، ضمن آشنایی با اصول و مبانی نظری نقد هنری، دیدیم که منتقدان هنری، از هر تحله و ملتی، چه آن‌ها که درباره سبک‌ها و مشرب‌های روزگار خود قلم زده‌اند و چه آن‌ها که دوران‌های گونه‌گون هنر را به بحث و نظر کشیده‌اند، به‌موازای هم‌چون ارزش، اصالت، نقش سنت و طبیعت پیشرفت‌های هنری اشاره کرده‌اند. اما این‌ها همه حکایت دیربورها و دیسال‌هاست؛ نقد هنری امروز، که به آن نقد نوین، هم گفته می‌شود، با نگاهی بیش‌وکم انتقادی به‌عصر معاصر خود می‌پردازد، هنری که نه تجربه است و نه می‌توان آن را حتی در قوالب و مغالیم معهود هنرنیستی، ابداع‌گراانه توصیف کرد. نقد هنری امروز، به‌تبعیت از آن، هنر امروز دورانی خیرت‌آور را از سر گذرانده است؛ بیش از هر زمان دیگر، از هنر گذشته و فرهنگ معاصر خود تأثیر پذیرفته و سست از هر زمان دیگر بر فرهنگ معاصر خود تأثیر گذاشته است. از همین رهگذر هم هست که پرداختن به‌نقد هنری امروز مستلزم چیدن مقدمه و معرفی کبرای است که بدون آن، گفتگویی کردن بحث نامسکین می‌شود.

در سرانجام مقدمه‌چینی‌ها باید به این نکته اشاره کرد که نشانه‌های آشنایی و وقوع به‌مان در نقد هنری غرب از همان آغاز پیدایش ادبیات معاصر هنرنیستی پدیدار شد و ناگزیر باید از همان آغاز هم مورد مطالعه و بررسی قرار گیرد. هنر در گذشته‌های دور زیر حمایت و پرورش دولت و حکومت و کلیسا بود اما انقلاب‌های بی‌خبرایی، و انقلاب بورژوازی، هنر و هنرمند را از حکومت‌ها و دربارها جدا کرد و آن‌ها را همانند هر کالا و پیشه‌ور دیگر، بی‌بازر و باور، در میانه بازار عرضه و تقاضا رها کرد. راست است که در اواخر سده هجدهم، به‌ویژه بر اثر انقلاب فرانسه، گردن هنرمند از زیر یوغ دولت و اشرافیت و فئودالیسم رهایی یافت اما هنرمندان با این رهایی، منبع درآمد مستمر او هم از میان رفت و هنرمند خود را سرگشته بازار باقی‌ت فرسدهای هجدهم و نوزدهم، دربار و کلیسا و آن‌چه روزی قیله هنرمندان شمرده می‌شد به‌بقعه بی‌تیران محفل شد. هنرمندان و نقاشان، ناگزیر تمیلت فردی خود را کنار گذاشتند و بیش از هر زمان دیگر در تاریخ هنر، خود را کالسیکار و سواگر یافتند. مناسبات اجتماعی و هنران معیشت سبب شد تا آن تصویر و تصویری که طی قرن‌ها از شخصیت هنرمند



ساخته و پررنگ شده بود برپا برد. مونسارت و هنر او نمونه کثر هنر و هنرمند از یک مرحله به مرحله دیگر گسترده در کودکی، روی زانوئین ملکه ماری تریز می نشست. در جلوی تیرچه سیم دربار بود و در خانه های اشراف اروپای مرکزی برای موسیقی ملل سرودست می شنیدند اما در روزهای پایانی زندگی، سال که عمری کوتاه و شاهکارگونه داشت بهیرون دربار و کلیسا دنبال شنونده و خریدار اثر خود می گشت. در فقر مطلق هم در دنیا رفت و با چند گدا و بی خانمان دیگر در گرمی جسمی به خاک سپرده شد. بهترین هم در اواخر عمر ناگهانی بود که برای آسپوهی از مخاطبان طایفه متوسط موسیقی اجرا کند و برای همین هم هست که سلفوژی ها و ویلن گسترهای متأخرتر بیشتر برای اعیان و نسل های همگنی و پرزکتر تهیه شده است تا برای محافل کوچک درباری. به محض منظور این است که هنر از زمره دربار و کلیسا رها شده اما این همه به معنای رهایی هنرمند نبوده، از یک محدودیت ناختنند محدودیتی دیگر شد؛ ناهماهنگی بازی و فیلتن سرمایه داری بر تولیدات هنری هم سایه افشانه بود و ادبانه و آرمان هنرمند را به تعمیم از فیلتن کلی جوامع سرمایه داری وامی داشت برای هنرمندی که نسل اندر نسل خود را به تصویر گرفتن مضمین های تشریحی و مذهبی معتاد کرده بود. یافتن مضامین هنری در میان واقعیت های بورژوازی کار آسانی نبود، واقعیت های این جوامع در نهایت به نوعی هنر سنتزنی آشکار می گردید و در اصل و اساس هم چیز دنیانگیزی نبود که ارزش پر داختن داشته باشد. این

بورژوازی تازه او را چه بیشتر تجربه شده بود زمین تا آسمان تفاوت داشت متلا در دوران رنسانس و یک سلسله انقلاب های بورژوازی دیگر که در سده های هفدهم و هجدهم روی داد. هنر به همان سطحی معنوی و کارا در دست بورژوازی بود و از آن به عنوان ابزاری برای حمله و دفاع مردم می جست. لئوناردو دا وینچی، نقاشی را ابزار تمییز و تقسیم واقعیت می دانست بر آن بود که هنر با علوم رقابت می کند و تا گفته پیدایش که هنری از این دست، در شرایط و آهنگ عصر رنسانس که خواستار شناخت بیشتر طبیعت بود، جایزه داشت. در هنر، روی آوردن به نقاشی طبیعت بی جان و پر داختن به زیبایی شناسی نقاشی های که فضاهای درونی خانه های کوچک و یک یا تکلف را تصویر می کرد، در خدمت گستن از فردالیسم و زندگی بورژوازی و تشریحی بود. در فرانسه، نقاشی های ساده و فروتنانه شاردن، نوعی آمادگی ذهنی برای دوری گرفتن از شکوه و جلال مینهای تبار و رزوکو را فراهم آورد اما در بورژوازی بعد از انقلاب فرانسه هیچ وجه مشترکی میان آرمان های هنری و خواسته های بورژوازی دیده نمی شد چرا که بورژوازی تازه ای که به قدرت رسیده بود دیگر یک طبقه خاص اجتماعی را نمایندگی نمی کرد و مانند پختهک، سایه سیاه و سنگین خود را بر سراسر جامعه گسترده بود. دیری نگذشت که نوکلاسیسیسم به هنری رسمی و سرد و بی روح مبدل شد و به خدمت نحوه زندگی و آرمان های بورژوازی درآمد. از همین رهنگ هم بود که در آغاز سده نوزدهم به معضلی آن که هنرمند به شخصیت و فردیت نزدیک اندیشید. روی برگرفتن و گستن از نوکلاسیسیسم را امری اجتناب ناپذیر یافت و بعد از جدایش هم راهی به جز پنهان کردن همان چه آن را هنر نام می داشتند پیش روی خود ندیده. رمانتیسیسم از یکسو بیان بیگانگی هنرمند با واقعیت های بورژوازی بود و از سوی دیگر آزادی هنرمند را نوید می داد. هنرمند چنان از واقعیت سرخورده و دلزده شده بود که حتی وقتی درصاف سده نوزدهم نویسندگانی همچون بلژاک و استغفال به واقعیت بازگشتند، هرگز اجازه ندادند که واقعیت بر آثارشان استیلا یابد و هنرشان را به تمامی مجذوب خود کند. به محض مراد از آوردن این مقدمه، که طولانی هم شد، اشاره به این نکته است که با تکیه بر شمن جوامع سرمایه داری به علت تضادهای درونی، روابط انسانی درون آن هم مفرکون شد و شکل رابطه میان اشیا و کالاها را به خود گرفت. در شرایطی از این گونه، دیگر از هنرمندی که خود را انسانی معنوی می دانست، بر نمی آمد که با واقعیت های انسان زده ای کنار بیاید. این رویش از هر زمان دیگر خود را آرزو و بی پناه یافت. از اختراع برید، به کلی پارگی

و بیوضی روی آورد و اجتماع هم او را با یقینی انقلابی نامید. از این پس، هنرمند ناگزیر بود که برای معنی دادن به حضور و هستی خود در خدمت یا بیرونی و سرمایه داری فعالیت کند. بار دیگر شکاف دینی و تکرش اشتقاق آمیز و مترشانه معاصر هنری راه یافت تا عدم تطابق هنر با جهان انسان زده ای شده را به نمایش بگذارد. شامل هنر برای هنر، در واقع فریاد اعتراض هنرمندی بود که فضای خودگردان آن ها از هر زمان دیگر تنگ تر شده بود. هنرمند امیدوار بود که بهاری این شمار، نشان دهد که برای نام و نان نلارد و می خواهد اثر خود را از فریادت کالا شدن رهایی بخشد اما نمی شد، دیگر از این نایر و آرمان گشته که صلح آفریننده هنری را در احضار تپشندنی ها و تصویرات و مهارت های هنرمندانه می دانست بر نمی آمد که سیر بیانی هنرمندی طبقه که از دهکده مردم یکی از تولیدکنندگان کالا شمرده می شد و در نهایت در هیئت یک خرده فروزا، می توانست آن بود که برای گرفتن معاش کالای خود را بخرود، و آن هم کالایی که تحملی به حساب می آمد و به ظاهر فردی از روزمرگی های زندگی مردم را درمان نمی کرد. هنر در حضور نیازهای روزمره گواهی داده شده بود و هنرمند هم در طبقه بندی های اجتماعی و تقسیم کار، جایگاه مشخص خود را یافته و سرهای خود نقد شده بود. دیگر در او به عنوان ناگفته جدایی تافته نگاه نمی کردند. آن هاله اسطوره و افسانه ای که هنرمند را فرخود می پوشاند از میان رفته بود و پایگاه او هم همانند مردم دیگر، با هر دگرگونی سیاسی- اجتماعی دستخوش تغییر می شد. این شرایط سبب شد تا برخی از هنرمندان به تأثیر از نویسندگان و منتقدان، جهان بیرون را جهانی ظاهر بنامند و بیش از پیش به ترون خود پناه ببرند.

در آغاز قرن بیستم، مستند هنری نقش فیکور اصلی در تولید هنر را ایفا نمود. در پیوند با رویدادهای فرهنگی، به نامهای گوناگون، با فرهنگ مخاطب را شکل می داد و سبب شد که تا یکپاره یمن های بی حد و حساب بر فردیت و شخصیت هنرمند، جای خود را به محسوس کردن دوربارا پیچیدگی های اثر هنری ببندد. ذهنیت گرای فرمالیست امیر هنرمند سبب شده بود تا همواره مخاطب هنر، خود را نیازمند یک مصلحی بداند که اثر هنری را برایش تمییز و تفسیر کند و همین تمییز کننده بود که در نهایت هستی فراتر از خود هنرمند و اثر هنری پیدا کرد. این دگرگونی فقط به معضراتی تجسمی محدود نبود و در حوزه ارتباط هم از دهه ۱۹۲۰ و از زمانی که ساختن فیلم سینمایی از روی داستان روایت می شد، همین نیاز، گریز و شکلی دیگر، چهره نمایانند. شکل روانانه ادبیات داستانی را به خود گرفت و روایتگری مبتنی بر پدیده ای کاملاً تازه درآمد. این رویداد سرفراز آمیزش دو فرهنگ متعلق و هم بود و از این پس تنها وجه تمایز این دو فرهنگ را ترکیب و شکل مخاطبان معین می کرد. اثر هنری جوامع مدرن، دیگر در آگاهی و احاطه هنری به چشمه یک دانش مستاز و با حتی شکل خودگردان دانش نگاه نمی کردند و بر این بودند که مثل راه های علمی، شکلی همگانی را یافته اند.

در دهه ۱۹۲۰ سرنوشتی کاهش گری استوار بر ایدئولوژی و جامعه شناسی عام و زمامت پدیدار شد و گونه ای از نقد مارکسیستی، من فرآوردی و مستند معنی برداشتهای دوران استالین و طرز تفکر ژانفلی به جوامع فرهنگی غرب ترازش و تری یافت نوعی خطاب برای سبسی و بنویزیک در لاف و تالیف سوسیالیستی، جای نقد هنری را گرفت و حساسیت ادبی بر نقد هنری چیره شد. به تأثیر از همین حساسیتها بود که برخی از منتقدان برآن شدند تا با جدا کردن سره از ناسره و تمییز معیار و ارزش، حساب اثر هنری را از کجی جدا کنند. کلمنت گورین برگ (۱۹۲۹) مقاله مشهور خود با عنوان «کیچ» را نوشت و بدین سان پدیده ای تازه ای به نام «Culture Industry» سر برآورد که زمینه های اصلی و اندیشگی آن را هورگرهایمر و آدورنو به معنای مطالعه و تحلیل فرهنگ نودها فراهم آورده بودند. به طور کلی می توان گفت که آدورنو و ملگروزه و هورگرهایمر و دیگر اعضای مکتب فرانکفورت، پیشگامان مطالعات فرهنگی معاصر شناخت مشطد و با آن که نوشته معلمان اغلب به علت گرایش



آزاد عمل می‌کرد، چشم از اسنان و اجتماع و آن چه بر آن می‌گشت بر گرفته بود اما دست از گنده گویی بر نمی‌داشت و خود را نوبدبخش عالی‌ترین معراج تأمل فلسفی قلمداد می‌کرد هنر انتزاعی در گیدوند جنسیت و طبقه و نژاد نبود، در ظاهر، برای هر کس که در حساسیتی ولو اندک برخوردار بود قابل دریافت می‌بود، در دسترس می‌ماند بود و با این ویژگی‌ها، به نظر می‌رسید که مسألهٔ دیهونه گزینش میان برخوردارها و حل کرده است. اما دیر نگذشت که رومانی تازه این روش و عویش خنکی‌های آن‌را که هر فریبند و نویسی بی‌منطقی با گوییم نظریه‌پردازی را به جای آن نشاند این روماند تازه که اساس و شالودهٔ آن حتی پیش از پیدایش معنویت نبوده‌اند بود. شکاف‌دیشی آشکار و بی‌پرده در بارهٔ چهره و قامت هنر بود که در پایان دههٔ ۱۹۶۰ بار دیگر چهرهٔ خود را نمایاند و شکل بدیع‌منشاسی و شایسته‌شناسی را به خود گرفت.

در دههٔ ۱۹۶۰، ژان پل سارتر، یکی از صبرانترین و درخشان‌ترین ستارگان مطلق بدیع‌منشاسی ادبی اهلان، کرده که مارکسیسم این قابلیت را دارد که حتی بعضی فنوری استقلالی کلیتاً بی‌ساخته شود و بدیع‌منشاسی و روش‌های دیالکتیکی را به گوییم تعبیر و تحلیل کند که نه تنها قابل استفاده‌ترین روش تازه گشودن به اثر هنری به شمار آید، بلکه در مورد ارزش‌های سیاسی و ادبی هم کارایی داشته باشد. منشاسختناسی سارتر که بیش و کم بر اندیشه‌های هوسرل استوار بود در نقطهٔ مقابل علگریایی فیلسوفان مثبت‌گرا خودمانی می‌گردد و توجه بسیاری از اندیشمندان را به سوی خود جلب کرده بود. این همه بیان سبب بود که کتاب *مجران علوم انسانی*، نوشتهٔ هوسرل، برای نسلی از تئوری‌های انتقادی که در اندیشهٔ سینما با مارکسیسم بودند، نوعی بومیانهٔ ضدیت‌گرایی به شمار می‌رفت. افزون بر این، در آن روزها بازخویش نظریات بدیع‌منشاسی فروید گریبایی خود را از دست‌داده بود چرا که او نیز مانند تئوری دلتی بود که از ظاهر برگردد و به مفاهیم زرماسختاری بریزد و تازه در این صورت هم شرح و بیان و دریافت این مفاهیم از توان حس‌های عادی بیرون بود و نزدیک شدن به آن فقط تا اندازه‌ای از طریق نشاناسی میسر می‌شد. فروید می‌خواست به گوییم به معنای سطوح بره‌داره که ساختارهای روشی زرمین را هم آشکار کند، می‌خواست گزارش، هم نویسی

به حدس‌فرازی فرود برد، به اصطلاح عالی از فرهنگ، علقه مورد حمله و انتقاد بدیع‌منشاسی‌ها بود، در شکل‌دادن به اندیشه‌های پست‌مدرن‌گرایستی نشی **عمده** این‌ها کرده‌اند. نخستین تلاش این حرکت، تعیین جایگاه هنری بود و مثبت‌گرایی آن منتقدان را قفل ساخت که بدون در نظر گرفتن اسجرام و ابعاد زیبایی‌شناختی، متن و اثر هنری را از طریق روش‌های تحلیلی بدیع‌منشاسی کوچکتر تفکیک کنند و به جای نقد، به تشریح و کلیشه‌گانی آن بپردازند. ناگفته پیداست که پس از این ضوابط‌ها و دست‌باز کردن‌ها که از موضع و منظر پاره‌ای از هنرشناسان عالی‌ترین معراج تأمل هنری نگاهت می‌شد، دیگر جمع‌وجور کردن اثر هنری از محالات بود. **بهرگز** نبودند شکل منسجم و یکپارچه آن‌را که در نظر گرفته تا از میان رفتن دوران اشتابلی و پدیدار شدن چپ جدید، در تفسیر نابینا بدیع‌منشاسی منتقدان حکومتی هم فرور بخت و نسل تازه منتقدان در یافتند که نقد هنری جدید باید هر طور که شده خود را یا رول‌شناسی، بدیع‌منشاسی، و مشرب‌های استرالیگرایستی که در کشورهای اروپایی سر برآورده بود سازگار کند.

نگاشتی که نظریات گلمنت گرین‌برگ، که سال‌ها در عرصهٔ نقد هنری غرب میدان‌داری کرده بود، با بدیع‌منشاسی که می‌توان با قید احتیاط آن‌را به سبب نامید فرامی‌بخشد، و بعدها مایکل فراید از آن به عنوان رمزگان نقد هنری استفاده کرد، نوعی نظم ظاهری هم در نقد هنری پدیدار شد. این روند و فرایندی بود که از پایان دههٔ ۱۹۶۰ تا پایان دههٔ ۱۹۶۰ ادامه یافت راست است که گرین‌برگ و هولداریان او اعتباری تازه برای سنت مضمون دست‌باز کردند اما بهایی که هنر برای این امر از هویت پرداخت نیز آنگد نبود. مقرریم برای نقد هنری هم مانند خود هنر، سمت‌سویی معین در نظر گرفته بود. قرار بر این بود که هر دو بر ساختار و استخوان‌بندی صورتی

تأکید به‌روزند و در **محدول خلوص و خودگردانی** اثر هنری را به‌جا آورند. در ظاهر هنر و نقد هنری هم‌گرایی یافته بودند و بر **جوهرهٔ ظاهری و لفظی** است که در واقع این جوهره منتزع از آن بود. تأکید می‌رزیبند اما در باطن، نقد هنری بود که برای هنرمند تعیین تکلیف می‌کرد. این بدیع‌منشاسی‌ها که گاه بسیار انفرادی‌تر می‌بودند و بدون رعایت جانب اعتدال و انصاف انجام می‌شد، از یکطرف سبب گرایش به سوی نوعی نقد تئوسیمی ناب و مثبت را فراهم آورد و از طرف دیگر سبب شد تا تئوسیمی از نویسندگان، سرسختانه‌تر بر برابر آن به مقاومت برخیزند. بدین‌سان نقد هنری شکل انتقادی را به‌خود گرفت که گوییم قرار بود اثر هنری را برآمده از پلاریسی‌های برجسته‌تر از خود هنر بنمایاند اما از آن‌جا که شواهد و ادله گویاب بود، بار دیگر رویکرد بدیع‌منشاسی انتزاعی مد شد و منظر فضا هم این‌فست که در حالی روی می‌داد که در همان آغاز دههٔ ۱۹۶۰ مایکل بوتور گفته بوده: **مقاله و طراحی و نقاشی**

از روی طبیعت دیگر کافی نیست و نقاشی انتزاعی هم که تا امروز برای سبب‌شده است حال‌مان را بهم می‌زند ما نشانهٔ آبییم که اثری با ساختار و ترکیب‌بندی حرف و منسجم، سرزودی تازه دربارهٔ انسان و طبیعت سردهد و با ما از جهانی نو ترس برزده امروز دیگر دوران نقاشی‌های احساسات به‌سر آمده است، اظهار این روزها هنوز اطمینانی در کار نبود که دوران نقاشی **حاصقه** به‌سر آمده باشد و یا همراه آن، دوران نقد احساسه هم به پایان رسیده باشد. منظور آن است که هنوز بقایای نقد فرمالیستی که می‌خواست به‌مچ‌ها روش‌های هنرشناسی، موشن‌ان، و سایرها و مثلث‌های کلدیسکی به‌روزه و برای آن‌ها احتمال و افسیت قابل شود و در عین حال چشم خود را بر آن چه در پس پشت آن‌ها می‌گذاشت به‌بند، بی‌منطقی داشت و دست از سر هنر بر نمی‌داشت. این گونهٔ نقد هنری هنوز **هوداران** خود را داشت و **واقع مطلب** این‌است که نقد فرمالیستی و نقاشی انتزاعی، دایم نان بهم قرض می‌فروخت و آب به‌سبب هم می‌ریختند. نقد فرمالیستی نقاشی انتزاعی را می‌ستود و نقاشی انتزاعی هم با بهره‌جویی از مجالتی که فراهم آمده بود، پر نقاش‌های درونی این شیوه از نقادان سرزوی می‌گذاشت؛ مساحت‌های از مضمون نقاشی انتزاعی مانند یک حوزه و منطقه

و بحث‌شناسی مستقل از جهان بیرون باشد و هم پیوند خود را با آن حفظ کند
دو آن که فروید شرح بسیار فعالیت هنری به معنای یک فعالیت خودگردان را رد می‌کرد
و بر پیوند تنگاتنگ تولید اثر هنری و فضا و محتوای آن با جنسیت و امور جنسی
تأکید می‌ورزید. و بعد این هم بود که نقد اب اثر هنری را به مسائل ناخودآگاه زندگی
و ویژه ربط می‌داد از این جهت اندیشه‌های فروید خود را به عقیده مغلیسی
عربی آورد که با اندیشه‌های انتقادی و تازه فرهاد منتقدی که بر فایده‌اندوختی هنر
و گفتمان‌های مستقل تأکید می‌ورزید سازگاری نداشت.

سالنامه دیگری که در پایان دهه ۱۹۶۰ چهره نمایان آن بود که نوسندگانی
همچون گالاسی گریمپ سخن از دپایان نقشه، به بیان آوردند، تعریضاً به بیان
مغرب‌بیم اشاره می‌کردند و در شرایطی از این دست دیگر جایی برای نقد فرمالیستی
نمانده بود. به بیان دیگر نقد فرمالیستی نمی‌توانست با آنچه در دهه ۱۹۶۰
می‌گذشت هم‌خوانی داشته باشد، روشی بود که در نهایت به‌خود را به‌خکاری و نوشتن
کاتالوگ و پروپوزا نمایشگاه‌های تکراری می‌خورد. در فرسده، مقالات ادبی،
مردپوشناختی، اقتصاد و جامعه‌شناختی به‌شدت زیر سطراره مکتب استراکچرالیسم
بود. برخی از منتقدان مارکسیست در جمله آن‌سور و بی. بر مکاری به گندوکاو در
مارکسیسم در جنبه‌های استراکچرالیستی روی آورده بودند و نقد فرهنگی
استراکچرالیستی در ۱۹۶۸ به‌مناخ شکوفایی خود رسید. در همین روزها بود که
اندیشه‌شناسی همچون رولان بارت و لاک دریدا هم به‌جمع‌وجور کردن نظریات خود
پرداختند و شاه‌نادهای پست‌مدرنیسم را فراهم آوردند. شاید همین‌جا
پادآوری این نکته هم ضروری باشد که یکی از سوءتفاهم‌هایی که در نقد هنری معاصر
صحت‌ناده آن است که معمولاً فلسفه فرانسه بعد از ۱۹۶۸ را با نظری‌های اجتماعی و
فرهنگی درمی‌آمیزند و زیر عنوان پست‌مدرنیسم، یک‌جا به هم می‌کنند.
این کار سبب می‌شود که فوکو، دریدا، دلوز و به‌ویژه نوشته‌های متأخر بارت، ادمیت و
سرامدی خود را از دست بدهند. حال آن‌که می‌دانیم هر یک از این اندیشه‌شناسان
روحي تازه در کالبد نقدهای نیچه از میراث‌خورانی ناآگاه معرفی کرده‌اند البته این هم
نوشته‌های خود گفت و گل را میراث‌خورانی ناآگاه معرفی کرده‌اند البته این هم
گفتنی است که هر یک از این اندیشه‌شناسان نقشی کاملاً متفاوت با دیگری ایفا کرده
است. مثلاً لاک فیربا با روش‌های ساختار شکنانه (دیکانتراکتیویستی) خود بیشتر
نقش یک رمزخوان و رمزگشا را داشته است. دریدا، هم در فلسفه مثبت و هم در
دیالکتیک منفی، با شکنندگی نگاه کرده است و میشل فوکو هم در پارویی می‌وارد
بعرضی کردن در نقش یک فیلسوف و منتقد اخلاقیات آن داده است. این خود لاک
دریدا و میشل فوکو، نگارش دیالکتیک به‌تاریخ و زندگی اجتماعی را رد کردند، بیشتر
بر یافته‌های پدیده‌های اجتماعی تأکید ورزیدند و وقتی که عدم‌ظهور دیالکتیک
منفی با نام‌نگاری رادیکال درآمیخت، متافیزیک هم به‌راهنی تازه کشانده شد.

به‌مرحله مهم‌ترین پرسشی که در دهه ۱۹۶۰ مطرح شد آن بود که آیا هنر اصولاً
پدخت و جوهری نیازی دارد یا نه؟ و آیا این لذت و جوهره لزوماً می‌باید در پیوند با
نظریه و به‌یله‌ی خاصی باشد؟ در نتیجه این پرسش‌ها، لزوم مقاومت ورزیدن در برابر
هر مفهوم از پیام سرپرورد، یک‌جبار دیگر شکنندگی بی‌هر سازه صداخت و
سرایاج به‌منوی بی‌اعتباری نسبت به کل هنر تجدید شکنندگی تازه دو تأثیر
متفاوت داشتند از یک‌طرف اسباب پدید آمدن نگارشی را فراهم آورد که در هنر
به‌معنای یک قلمرو تازه اندیشه می‌نگریست و از طرف دیگر، پایه‌های مغرب‌نویسی را
که شکل یک گفتمان پستی مکتب‌گرایانه را به‌خود گرفته بود به‌مرز درآورد و از
تنگنارگی‌ها و دومی‌گرایی آن برده بر گرفت. در این میان منتقدان هنری هم که دیگر
نمی‌خواستند فقط خبرنگار سطحی‌نغم نگار ویندها باقی‌ماندن ناگزیر در جریبه‌ها
شرکت کردند و بدین سلف سرفرگمی‌های نظری همان نقد هنری را هم گرفت و آن را
به‌نهایی بحران کشانده. همین‌جا اشاره به این نکته هم ضروری است که این‌روزها از

و از آن بحران، بی‌آن‌که حدود معنی آن مشخص شده باشد، به‌نهاد گوناگون، به‌مجا
می‌جاء استفاده می‌شود و به‌وجهی از آن شکل عارضه‌زمان ما را به‌خود گرفته است
لقب بعضی امر سلفه توجه نمی‌شود که یک جریان می‌باشد این به‌مناخ و نهایت خود
برسد و بعد به‌مرحله بحران نزدیک شود. به‌ر تقدیر، واقعیت آن است که آگاهی از
بحران ناتنها در بازنگری در زمینه‌های نقد هنری و در یافت آن نقش نسبی دارد
بلکه خود ناگه می‌رود و دست‌خرد و به‌معنای مسجون نقد هنری به‌محاسب می‌آید. امرار
ورزیدن بر بحران هرگز به‌معنای رد و انکار دهن و به‌جاء ارض تلاش‌های هنری و
انتقادی نیست بلکه ناظر بر این واقعیت است که رد و انکار مستنی بر دریافت و پدیدش
فردی و فراتر روشن از جوهره هر دو ناممکن شده است.

در اواخر دهه ۱۹۶۰ و اوایل ۷۰ یعنی آغاز بازگشت به‌عبر متعالی احساس
می‌شد اما برآه از هنر متعالی (ایمان نبود بلکه متن بود پدید می‌یاد به‌عبر مغرب‌بیم
از استنیم شیده فلسفه بیرون آمد که می‌خواست هنرهای تجسمی را در فلسفه
و ادبیات و دیگر راه‌های برون‌ساز می‌جمله‌عکسی، مستحیل کند از این‌رو بر دیگر
پای ذهنیت را به‌عصر هنر بازگشود و آن را از اوایل و آخرین منزلت هنر تفیسه، اما خود
و فلسفه‌ی که در کار به‌نهاد و دل خود را به‌آن خوش داشته بود، صمیمی بود که
محتوای آن از هرگونه اهدیت بی‌بهره بود و نتیجه آن شد که تصویر و وارنگی به
طراحی و مد پناه برند، مخاطب هنر جای خود را به‌مخاطب آبیوه داد و یک‌جبار
ممرکه گیری رسق گرفت. هنر مفهوم‌گرا که فکر می‌کند پیش‌تر به‌ویژگی‌های آن اشاره
کرده و پنه آن را برآه افشاخته باشد، هرگز نتوانست هویت پیدا کند و هنرهای
تجسمی را از سکه به‌نهاد اما در پی‌توجه نسبت خود چنان هنر را استوار کرد که تا
سال‌ها بعد لید به‌همه پیوستنش مجال می‌نمود. امروز ناآگاهی و پرتغالی بودن هنر
مغرب‌گرا بر هسان ثابت شده و نشان داده است که هرگز توان سریند بیرون آمدن از
بوته نقد و سنجش انتقادی را نداشته است. با این‌همه، هنوز که هنوز است شماری از
منتقدان امروز فریب به‌فصد رشت‌نگار می‌است. هنر مفهوم‌گرا می‌تواند اکثر این
منتقدان یا در پی‌سنج‌کردن ویژگی‌های مکتب فرمالیست‌گرایان در حقیقت و سبب
تخلوه بود اگر یکی از آن‌ها را سرگرم تمرین در عرصه سلب است معالفا و سبب
دیالکتیک منفی و به‌یله هم در نوشته‌هایش به‌یله هم که دم از دپای‌های فلسفی مخالفت
می‌زند و با بقصدی می‌پردازد که سال‌هاست نظاره رسوایی آن به‌علت نمی‌یوش از
اهداف انتقادی بر سر هر پناه ناخته شده است. منتقدی از این‌گونه حتی هنگامی که
به‌سازشی معانی تصویرانه در یک اثر هنری می‌پردازد، شایسته‌اش منتقدان
فرمالیست حرکت می‌کند، حرف‌هایش را از آن‌ها کش می‌رود. در روی دست آن‌ها
می‌نویسد اما با گران‌جایی می‌خواهد منکر ویژگی‌های فیزیکی اثر هنری باشد و خود
را مدبر و دست‌مخبر بنامید. این دردی‌ها و پارادوژی‌ها، با هزارویک سبب آن‌تکر
و پنهانی که فلتت دارای این حسن هم بود که به‌نقد هنری استقلال بخشد و کار را
به‌جایی کشاند که اکنون شاهد آبیوه امروز برخی از نقدهای هنری، که بیشتر به‌یکی
دو نمونه آن اشاره کردم هیچ شیاعت انتقادی را با قالب‌های مهیود و آنچه به‌نام نقد
هنری می‌شناسیم نماند. امروز دیگر تحدید قلمرو نقد هنری و کشیدن خطی که
میان نقد هنری، فلسفه هنر، سیاحت ژبانی‌شناختی، ادبیات و شعر و دیگر مبانی
رشت‌نگاری فرق و فاصله بیندازد ناممکن شده است. به‌عبر کلی می‌توان گفت که از
۱۹۷۶ به‌بعد، رابطه سیاسی- اقتصادی در دنیا با جامعه دست‌خوش تغییرات ریشه‌ی
شد، مدبران و مشاوران هنری پدیدار شدند و زمینه‌های مشرب نقد گفتمانی دهه
۱۹۸۰ فراهم آمد. از این پس نقد هنری به‌شکلی آن‌تکر و تبلیغ و جالب‌داری‌های
ایدئولوژیکی پرداخت. نتیجه‌هایی همچون جهانی شدن هنر و مشرب‌گرایی‌های
پست‌مدرنیستی و سیطره فن‌سالاری نهادها، رواج بیشتری یافت تا در جهان هنری که
سرپوش آن را دوزیسم فرهنگی و بازاربانی‌های فرمایشی، معین می‌کرد به‌وقایف
خود عمل کند و ناگفته پیداست که شرایطی از این‌گونه به‌عجیزی بیش‌تر دگرگوش
هنری نیازی نداشت اما منتقدانی که مستقل از این شرایط قلم می‌زدند، ضمن

از پیش فرض‌ها و ارزش‌های ژرف‌بینانه‌ی برپایه و به تأثیر از مدرنیسم و جنبش اپانگارد، گرن خود را از زیر بوی بازمانی سنتی و نمایش واقع‌گرایانه طبیعت رها کردند و حتی محاکات را مردود شمردند. نقد هنری هم با فاصله گرفتن از اثر هنری بر آن شده که به مدرکات و محسوسات خود پر و بال بیشتری بدهد. خود را به بازمانی اثر هنری محدود و مقید نکند و شکل و هویتی مستقل و قائم به ذات بیابد. ثمره این فاصله‌گیری و حتی در پارویی موارد گسست، پدید آمدن دگرگونی در رابطه میان متن انتقادی و اثر هنری به عنوان مضمون و گفتمان بود. آن چه امروز گفتمان‌های پساانتقادی را شکل می‌دهد، حاصل بهره‌جویی‌های نویسندگان و منتقدان از ابزارهای مدرنیستی و پست‌مدرنیستی برای بازمانی انتقادی است.^۱

علاوه بر این، نقد هنری امروز، اگر داعیه معاصر بودن داشته باشد به معنوی نمی‌تواند گفتمان «ماتریالیسم فرهنگی» (cultural materialism) و «تاریخ‌نگاری نوین» (new historicism) و در کل نقد نوین، را نادیده بینگارد. «ماتریالیسم فرهنگی» ساخته و پرداخته ریموند ویلیامز جامعه‌شناس فرهنگی و منتقد ادبی انگلیسی است. ویلیامز از این اصطلاح برای شرح و توصیف فعالیت‌های انتقادی و نقد فرهنگی در سنت مارکسیستی که در عین مادی‌گرایی، نمی‌خواهد تمام فعالیت‌های فرهنگی را محدود به اصول و تأثیرات اقتصادی بداند استفاده کرد. در سال‌های اخیر، «ماتریالیسم فرهنگی» در تمام زمینه‌های فرهنگی معاصر به ویژه در بافت متن و ادبیات، امری مسلط به کارش بر مانع و سعی در مسائلمندی نمایش‌های متن و شکسیر به عنوان یک نهاد فرهنگی نگاه کرده است.^۲

شاید بتوان گفت که آغازگاه گفتمان نقد نوین، مقاله‌ای بود که کلینت بروکس در سال ۱۹۸۳ با عنوان «در جست‌وجوی نقد نوین» نوشت. او این عنوان را از جان کرو زسام و کتابی که در ۱۹۶۱ به نام نقد نوین، نوشته است به عاریت گرفت. چند سال پیش از آن (۱۹۶۴)، با برابر گرفتن این اصطلاح با «تاریخ‌نگاری» یا «تاریخ‌نگاری نوین» بر این نکته انگشت گذاشت که سال‌ها پیش، یعنی در ۱۹۷۲، ویلی مورس این عبارت را برای اطلاق به نوعی نقد ادبی که ریشه در آثار برخی از تاریخ‌نگاران آلمانی از جمله لئوپولد فون رانکه و ویلهلم دیلتس و تاریخ‌نگار آمریکایی، ورنون پارتینتون دارد به کار برده است. کروان (۱۹۶۶)، با مسخره‌ی بیشتر، خاستگاه این اصطلاح را ادبی‌گری بیشتر می‌داند و بر آن است که به همین مضمون در کتاب «تاریخ‌نگاری نوین» (۱۹۶۶) به نام «تاریخ‌نگاری، یکبار دگرگانه اشاره شده است. به هر حال، با تمام این پیشینه‌ها، انکارشدنی نیست که این عبارت و اصطلاح را، به معنایی که امروز از آن استفاده می‌شود، استفن گرین‌بلات (۱۹۸۲)، با کتابی که به نام مشکل‌های قدرت و قدرت، شکل‌ها در دوران رنسانس نوشته و بر سر زبان نقد هنری انداخت و روی دست منتقدان گذاشت.

استن گرین‌بلات بر این اعتقاد است که تولید اثر هنری، یک فعالیت فرهنگی است و فقط از منظر فرمول‌بندی با فعالیت‌های دیگر از قبیل سیدمایی و تدریس و فردگرایی و تفاوت دارد. به بیان دیگر، هرگز نمی‌توان تفاوت و تمایز مطلق میان اثر هنری و دیگر فعالیت‌های فرهنگی - اجتماعی قابل شد. او معتقد است که اثر هنری حاصل توافق میان یک آفرینشگر، با گروهی از آفرینشگران، و نهادها و فعالیت‌های اجتماعی است. آفرینشگری که منتج و مجز به مجموعه‌ای از مسائل‌ها و مناسبات پیچیده اجتماعی است.^۳ با پدیدار شدن اندیشه «ماتریالیسم فرهنگی»، بار دیگر گذشته مورد مطالعه دقیق قرار گرفت و این نتیجه به دست آمد که طی سالیان دورتر، منتقدان با عیار زدن و غنوصیسین کردن روابط میان اثر هنری و تاریخ، به چهار گفتمان کلی اما نامتجانس و احتمالاً متعارض رسیدند:

۱- آثار هنری و متن ادبی به زمان معینی تعلق ندارند. همواره شکلی همگامی داشته‌اند. از قاعده و قانون خود پیروی کرده‌اند. زیبایی‌شناسی خودگردان خود را داشته‌اند. جهان درونی خود را بازمانی کرده‌اند و هر یک به سهم خود جهان را اختلا



ژان پل سارتر

خراست از شان و منزلت نقد هنری و سبک و سیاق نویسندگی خود، یعنی معاصر زورگار خود بودن و گفتن و چگونه گفتن، به بازگفت به گذشته و شیوه‌های منتقدان گذشته نیز فکر می‌کردند. در نوشته‌های این منتقدان، هم ردپایی از توجه به آن چه وادفین آن را ارزش‌های عاطفی هنر، می‌نماید مشاهده می‌شد و هم بدون شناسی سبک به مورد توجه قرار می‌گرفت. به بیان دیگر، ارزش‌هایی که وادفین به آن‌ها اشاره کرده بود، ضرورت‌های مهم هنری - اجتماعی، شمرده می‌شد و بدون در نظر گرفتن این ضرورت‌ها، انسان‌ها فقط «جمعبسته» یا شکل می‌دادند نه اجزای او ذهنیت‌های زنده و زایا را که در یک تعادل ریاضمندی همگامی، و امکان بازتابندگی اندیشه‌های خود را داشته باشد.

بعد از این زمینه‌چینی‌های ناگزیر، می‌رسیم به نقد هنری امروز که از بسیاری جهات با نقد سنتی تفاوت دارد. نقد سنتی می‌خواست همه چیز را مسخ کند. تا سطح دید خوش‌بین باین بی‌آورد و همه چیز را در یک نگاه ببیند اما نقد هنری امروز که postcritical (پساانتقادی) هم نامیده شده خود را موظف به پرداختن به فرار و فرودها، آن هم از مواضع و مناظر گوناگون می‌داند. نقد هنری امروز برخلاف سنت‌های انتقادی گذشته، دیگر در نقد هنری فقط به عنوان یک روش و شیوه معین در نوشتن یا حرف زدن درباره اثر هنری نگاه نمی‌کند و پای گفتمان معنا و ارزش و اول از همه، معنا و ارزش خود متن انتقادی را به میان می‌آورد. اما حکایت نقد پساانتقادی از این قرار است که در آغاز قرن بیستم و هنگامی که هنرهای تجسمی و ادبیات امید خود را

بخشیدند.

۲- همواره بافت و زمینه یک اثر هنری و شرایطی که در زمان پیدایش پیرامون آن وجود داشته، بخشی جدایی‌ناپذیر از دریافت درست و سنجیده اثر شمرده شده است. با این‌همه باید در نظر داشت که جوهره و مغزیت هنری یک اثر هنری، مستقل از بطن و بستری است که در آن هستی یافته است.

۳- آثار هنری ما را در بیرون محیطی و شرایط زمانی که در آن هستی یافته‌اند باری می‌نهند و به‌ویژه آثار واقع‌گرایانه یا بازسازی احاطات و رویدادها، آگاهی‌های ارزشمندی در اختیار پژوهشگران هر دوران قرار می‌دهد.

۴- آثار هنری و متون ادبی هستندی تنگناگ باگفتارها و ساختارهای دیگر دارند و در کل، بخشی از تاریخی هستند که فرایند نوشتن آن به‌پایان رسیده است. این چهار نظریه، پایه‌ها و اساس بسیاری از مکاتب و مکتب‌های نقد هنری را فراهم آورده است.

لنگوی این بیشتر در پیوند با فرقیه است و در چندین دهه از قرن بیستم تکلیف بسیاری از نقدهای هنری را همین می‌کرد. گرین (۱۹۶۴) معتقد است که بسیاری از مقالاتی که در نیمه‌های دهه ۱۹۴۰ نوشته می‌شد، تاریخ هنری و ادبی در واقع بخشی از تاریخ‌نگاری فرهنگ‌شنرده می‌شد.

لنگوی هیچ پای مستقندی که به‌عنوان «بافتارها» و «بزمه‌های فلسفی شکل‌شامل» دارند برچایده است. این گروه از منتقدان برآنند که ناگامی از شرایط زمانی و تاریخی که اثر هنری در آن هستی یافته به‌عده ادراک درست متن و اثر خواهد انجامید. لنگوی سوم بیشتر پیوند با نقش‌رئوسی در حوزه تاریخ سنتی است تا نقد هنری و همیشه اثر هنری را دست‌نشداده زمینه و بستر تاریخی تصور کرده است. این نظریه آثار هنری را بی‌ارتاب تخریف‌شده زمان خود می‌داند.

۵- لنگوی چهارم در پیوند با ادبی است. نقد تازه تاریخی به‌عنوان از ۱۹۸۰ بعد است و گفتارمان مارتالیسم فرهنگی و تاریخ‌پژوهی نوین ریشه در این نظریه دارد.

تاریخ‌پژوهی نوین بر آن است که نسل آثار هنری، بخشی از کل تاریخ بشریت می‌آیند و اصولاً مطرح کردن هرگونه نظریه درباره پیوند میان هنر و ادبیات و تاریخ از پایه و اساس فاط است چراکه به‌تولید نتایج‌این‌فصوحا و اتفاقا می‌کنند که هنر و ادبیات در یکسو، و تاریخ در سویی دیگر گفتار شده‌اند.

با در نظر گرفتن این نکات می‌توان گفت که تاریخ‌پژوهی نوین از چند جهت از تاریخ‌پژوهی سنتی که ریشه در نوشته‌های ویگو (۱۷۲۵) و هربر (۱۷۷۲) و مباحث تاریخ، دارد متمایز می‌شود. یکی از این تفاوت‌های صده آن است که به‌ویژه از آموزه‌ها و نظریه‌های میشل فوکو، اسنن را ساختاری برآمده از شرایط اجتماعی - تاریخی می‌داند، یک مأمور خودگردان دگرگونی‌های تاریخی چیزی «مقام طبیعت» است؛ وجود ندارد و در رفتار انسان هیچ عملی که بتوان آن را با تعلق و یقین، ذاتی و فطری نامید دیده نمی‌شود. هر انسان در طول زندگی خود فرایند شکل‌گیری خاصی را از سر می‌گذراند که از یکطرف او را به‌شکل یک عامل هشیار رفتارهای معین در می‌آورد و از طرف دیگر، او را درون شبکهٔ رمزگان فرهنگی و اجتماعی خاصی قرار می‌دهد که به‌پیچیدگی آن از حد توان دریافت و کنترل او خارج است. این واقعیت، تاریخ‌نگاران و دایرهٔ شدت‌پژوهی آن‌ها را نیز در بر می‌گیرد و هرگز نمی‌توان آن‌ها را تاقتاً جدا یافته و از این فاعلهٔ کانس مستقلا دانست. آگاهی تاریخ‌نگاران در پیوند با گذشته است و بر اساس همین آگاهی‌ها، تاریخ را برای دیگران روایت می‌کنند. از همین رهگذر هم هست که تاریخ به‌جای آن که مجموعه‌ای از واقعیت‌های انگارناپذیر باشد، به‌شکل متن پررمزروزی درآمده است که با میلاجی‌گری تاریخ‌نگاران تعبیر و تفسیر می‌شود. بنا براین، هر روایت از تاریخ چیزی فراتر از یک متن نیست و باید مانند هر شعر و نمایشنامه و داستان دیگر مورد نقد و بررسی قرار گیرد. تفاوت دیگر آن است که در تاریخ‌پژوهی نوین، تاریخ سخن‌زمینهٔ متون ادبی را فراهم نمی‌آورد، بلکه بخش تفکیک‌ناپذیری آن محسوب می‌شود اما این حرف همان‌معنا نیست که وقایع مکتوب



تاریخی می‌تولند. بازسازی قابل اعتماد و قطعی رویدادهای یک دوران خاص شمرده شوند. تاریخ‌پژوهی نوین می‌کوشد تا از این موضع و منظر، تفاوت‌ها و نمایان‌های میان ادبیات و تاریخ را کاهش دهد. بر آن است که هر یک از این دو، در دیگری مداخله می‌کند و هر دو در شکل دادن به شبکهٔ رمزگان فرهنگی پیچیده‌ای که هرگز به‌شکل میان درمی‌آید شرکت دارند. با این ملاحظات، یکی از ویژگی‌های نقد تاریخی جدید، به‌رجوعی گسترده از متون تاریخی و غیر ادبی در بررسی هنر و ادبیات است.

چگونه مارتالیسم فرهنگی و تاریخ‌پژوهی نوین، را می‌توان برای آن‌ها که به‌سخت‌پنداری کردن و باید و نیابدها اعتقاد دارند این‌طور ردیف کرد؟

۱- همیشه باوری کهنه و منسوخ بر آن بوده است که در تاریخ، فرایندها و فرآیندهای دگرگون بوده است و هست و خواهد بود که دگرگون کردن آن‌ها از توان انسان بیرون است. تاریخ‌پژوهی نوین این باور را نمی‌پذیرد و آن را محال و مردود می‌شمارد.

۲- با این نظریه که تاریخ‌نگاران و منتقدان نباید ارزش‌های و ملاک‌های خود را در مطالعه تاریخ ادوار گذشته و فرهنگ‌های پیشین دخالت دهد مخالفت می‌یزرد.

۳- بزرگ‌گامی‌اش گذشته و ارج‌نهادن بر سنت‌هایی که در ربط و پیوند با تاریخ و گذشته شناخته‌شده‌اند تاگید دارد.

بمهرحال مارتالیسم فرهنگی و تاریخ‌پژوهی نوین برای توصیف گونه‌ای از نقد هنری و شیوهٔ مستقندی است که با هرگونه رهیافت همزمان با فرهنگ و ادبیاتی که در پیوند با استراتژی‌پژوهی بلند مخالفت می‌روزند و می‌کوشند تا پاسخ رسانی برای مسائل گوناگون و برآمده از دانش‌پژوهی‌های فلسفی و ریاضیاتی تاریخی در مطالعهٔ متون و هنرهای گوناگون پیدا کنند. برخی از این منتقدان با بهره‌جویی از نظریه‌هایی که مرفویس هریس در ۱۹۶۸ ارائه کرد و به‌همین مارتالیسم فرهنگی، نزدیک بود، به‌همین‌دندان نظریات خود با نوعی روش ششمی، در مطالعهٔ واکنش‌های میان شرایط مادی و زندگی اجتماعی پرداخته‌اند.^{۱۵}

نیمه‌های آن‌چه نقد هنری امروز نامیده می‌شود از نخستین روزهای دههٔ ۱۹۹۰ چیده شد. در روزها سرورگهٔ شرایط تاریخی پدیدار شد که خبر از جنگ فرهنگی، می‌داد و منتقدان را زیر بار این مسئولیت گذاشته بود که هر طوری که شده

روشنی این یادگرفته و منسوخ که هنر حرکات و ماهیت، نخبه‌گرا، سرآمدیاب و ضد مردسالاری است به‌عبارتند البته سازه‌های چنین نوعی از ۱۹۸۲ و زمانی کوچک‌شده برخی از نویسندگان و منتقدان، نوشته‌های پیشین را بی‌اعتبار خواندند و بقول جان برترلی، «فایس‌گرا» و «منسوخ» قلمداد کردند البته منتقدان دیگر هم ساکت ننشستند و مثلاً هیلتون کریپس این برنامه و توطئه را صمیمی حقیر برای قلمبردارهای نامیده که با هر سیاست حکومتی، به‌جز سیاست‌هایی که پولی به‌جیب آن‌ها بریزد و اسباب لغت‌نویسی را فراهم آورد، مخالفت می‌ورزند، به‌ر حال در دهه ۱۹۹۰ بخشی از نقد هنری شکل «گزارش هنری» را به‌خود گرفت و پیش‌وگم به‌شکلی که در دهه ۱۹۷۰ داشت بازگشت.

در بررسی سیرنامه و مواضع نقدی که در سده‌های اخیر در جهان هنری غرب نوشته شده به‌گرایش‌ها و جهت‌گیری‌های متفاوت و قلیل تفکیکی بر خواهیم خورد که در تاریخ نقد هنری سابقه نداشته است. در طیف گسترده این نقدها، از زندگی‌نامه‌نویسی (منظور زندگی‌نامه هنرمند و منتقد در دو است) گرفته تا شعرهای ایدئولوژیکی بر پایه اندیشه‌ها و آرمان‌های خاص دیده می‌شود اما موقله بارز و مشترک اغلب این نقدها، نوعی انگاره ناخودآگاه بر دو فرضیه است که اگرچه هر دو ریشه در گذشته دارند اما ربط و پیوندشان با زندگی امروز هم انگار ناشنی است. یکی از این فرضیه‌ها آن است که نقد هنری در اصل و اساس، نوعی تجربه‌گری در تعیین ارزش و در حمایت از شکلی خاص از هنر است. می‌خواهد با حقیقت‌گردن آن به‌خواننده و تماشاگر، چنین وانمود کند که این شکل برگزیده، از دیدگاه مخاطب هم حائز اهمیت است. از همین جهت هم هست که برخی از منتقدان، لفظ از طریق نقد‌هایی که بر آثار هنرمندان خاص می‌نویسند شناخته شده‌اند گفتن ندارد که از موجد و منظر نقد هنری، هر گونه احتجاج برای حمایت‌هایی از این‌گونه نقادی بی‌حاصل است و در نهایت مهمل و مهجور خواهد ماند. به‌تجربه دیده‌شده است که مخاطب امروز اهمیت‌چندانی برای این‌گونه نقادی قابل نیست و اغلب آن را نادیده می‌گیرد. در فرضیه دوم که در نقد هنری به‌چشمه نوعی انجام وظیفه نگاه می‌کند، وقت بسیاری صرف احتجاج و دلیل آوردن برای موجه نمایاندن جایگزینی‌ها می‌شود اما در واقع این هم شکلی از بوق‌را از سرگشاد زدن است و هرگز نمی‌تواند دم خورسی و شکست‌های انگار ناشنی فرمایشی بودن را زیر قیام خود پنهان دارد. در نهایت خوش‌بینی و با ملاحظاتی بسیار می‌توان گفت که نقدهایی از این‌گونه برای دست‌یابی سریع به شهرت و هویت حرفه‌ای است که با بهره‌جویی از یک سلسله دستورالعمل‌ها و جانمایی خوری‌های ریتوریک و روش‌های حاضرآماد خودباوری روشنفکرانه سرهیندی می‌شود البته با اندکی مسامحه این طور هم می‌توان گفت و پذیرفت که شاید هدف از این‌گونه نقادی، جلوه‌گر ساختن نقد هنری به‌صورت یک طلسم ریتوریک در برابر بی‌اعتنایی‌های مردم فراینده نسبت به‌عمر در جهانی آکده از آسیمگی‌ها باشد اما در هر حال تجربه نشان داده است که تأثیرات این‌گونه نقدها نیز نمی‌یابد. حاصلی پار نمی‌آورد و بی‌تردید منتقدی که خود را به‌یک ایدئولوژی خاص محدود کند، سرانجام همراه معبود خود از میان می‌رود آن‌چه در این نقدها دیده نمی‌شود احساس محکومین به‌سخت سمارهای زمانه و از بوته‌گذاران اجتماع گذرانند اثر هنری در سیستم پیچیده ارزش‌گذاری‌های امروز است. نقد هنری بدون برخورداری از یک محک و معیاری درست و سنجیده و سیستم ارزش‌گذاری منسجم و برشگورنده، زمینه استواری برای ایستادن و توجیه حضور خود ندارد و هرگز نتواند توانست بر هویت و ماهیت خود به‌عنوان یک رابط بامعنا میان اثر هنری و جهان بیرون انگشت بگذارد. شاید از سوی پارهای از شک‌اندیشان حرفه‌ای، نادیده‌نگاشتن موقله ارزش در معادله کل هنر، به‌نوعی راهی از قیدوندهای پیشین تعبیر شود اما تردیدی نیست که تعبیری از این دست برآمده از خام‌اندیشی است چرا که همیشه نوعی توجه محلی و بومی در انتظار لحظه‌ای است که موقله ارزش کنار نهاده شود و



عرصه مناسبی برای شناساندن هنرهای تجسمی فراهم آید

از دیدگاه نقد هنری جدی، البته اگر پای دیدگاهی معین در میان بلند، اشاره و ارجاع به موقله ارزش نقشی حیاتی و سرلوحه‌ساز دارد تنها از طریق حرکات و گرایش‌های بصوری ارزش‌هاست که منتقد می‌تواند چشم‌اندازی روشن را ترسیم کند و نوشته خود را به‌تاز از پنهان شدن در پس‌پشت دیوارهای نامطمئن جرم‌اندیشی ایدئولوژیکی جلوه‌دهد. جرم‌اندیشی‌هایی از این‌گونه می‌تواند هر کس را در این سوسه و گمان بیندازد که سلفه ارزش را با تعیین و به‌کارگرفتن یک روش معین حل کرده است و از این واقعیت قائل بماند که همین روش، حتی هنگامی که پای دیگر، روش می‌تواند هیچ ربط و پیوندی با ارزش نداشته باشد.

افزایش چشمگیر هنرمندان و رشد کمی هنرهای تجسمی در چند دهه اخیر، برخی از منتقدان را به‌کنج پیله‌های مکتب‌گرایی و سلوک‌های روش‌شناختی کشانده است. اشکال این‌جاست که این منتقدان، در همین پیله بسته خود را گاتگون برخی

کار در دوره بیرونی کبر کورانه از مد است و بیشتر برای رست و انگشت.

پانویس ها

- 1. Michael Bator, "Pollock: The Repopulation of Painting", New York, 1968.
- 2. گلسه شماره ۲۰ و ۲۱ مرداد و شهریور ۱۳۸۰
- 3. گلسه شماره ۴۹ شهریور ۱۳۸۰
- 4. بهمنی در این گونه گزارش در بعضی به صورت داستان حکایت آن که با آب رفته و رمان مازنی اهل پوشا محبت پازرو در گلسه شماره ۱۹ و ۲۰، تیر و مرداد ۱۳۸۰ اشاره کرده ام
- 5. بسیاری از پوستان از جمله گرامر هورلینس به کتاب هنرهای تجسمی شکسپیر، پوشتا E.M.W. Tillyard، در ۱۹۶۷ منتشر شده اشاره کرده ام.
- 6. Greenblatt, Stephen J., "Learning to Censor, in Early Modern Culture", London, 1980 Essays
- 7. Harris, Marvin, "The Rise of Anthropological Theory", 1928 v

منابع

- 1. Williams, Raymond, "Culture and Society", Columbia University Press, 1983
- 2. Williams, Raymond, "Problems in Materialism and Culture", Verso, London, 1980
- 3. Howard, Jean, "The New Historicism in Literary Studies", 1996
- 4. Baldick, C., "Criticism and Literary Theory", Longman, London, 1996
- 5. "The Arts and Sciences of Criticism", D. Fuller and P. Wauight eds. Oxford University Press, 1999
- 6. Rice, Philip and Wauight, Patricia, "Modern Literary Theory", Arnold, London, 2001
- 7. "20th Century Literary Criticism", David Lodge, ed. Longman, London, 1972
- 8. "Postmodern Literary Theory", Nail Lucy ed. Blackwell, London, 2000
- 9. Wulf, Theodore and Guehigen, George, "Art Criticism and Education", University of Illinois Press, Chicago, 1997
- 10. Derracott, Joseph, "Art Criticism", Bellaw, London, 1991
- 11. "Modernism, Criticism, Realism", Charles Harrison and Fred Otton eds. Harper and Row, London, 1984

تاریخی هنر و دیدگاه‌های پیچیده فلسفی. نقد هنری نبود و در بسیاری موارد آن چه امروز اهمیت می‌شود بیش و کم همان است که در برخی نحله‌های اندیشگی، انتقادی نامیده شده است و چه بسا که از همین موضع و منظر، با ایرادهای نقد و تمیز هم مواجه شود. اما تا کی نیست نقد هنری امروز. هم‌گرا درگوشی است و هم می‌باید معنوی سرزنی مطمئن برای مطالعه و بررسی روند هنر معاصر کارایی داشته باشد امروز، هم پای درگوشی در هنر در میان است و هم درگوشی در نگارش‌ها امروز اگر نقد هنری می‌باید با معیارها و ارزش‌های معاصر نباشد. شکل خال کوی مستانه بر پهنه اثر هنری را به خود می‌گیرد. شاید نگاهی به همین خال کوی روی بدن که این روزها به عنوان یک هنر تازه به آن پرداخته می‌شود قضیه را روشن کند. چندی است که پدیده زشت و نفرینگیر خال کوی، به عنوان یکی از مظاهر زندگی امروز غرب اقبال رسمی میان جوانان مدرک‌پراکنده است. در گذشته، نقش ونگاری که به عنوان خال کوی بر بدن تصور می‌شد، نقشی ماندگار بود. با شاد سال‌های زندان و تبعید بوده باز عشق و سرسپردگی حکایت می‌کرد و یا در نهایت، ابزار مرض‌شناسی و نفس کش طلبیدن و پهلوان‌نمایی شمرده می‌شد. خال کوی کردن، بهر نیت سرزنی مطمئن برای بی برهن به یک زندگی پنهان فردی، در معرض سلبش گذشتن جهان فردی و رؤیایی و دستکم سرسودت دادن به ظاهر در جنبه‌ها و آنگاه مصر خود بود. اما امروز بیشتر خال کوی‌ها نقشی است که یک انسان تدکرای دمدمی مزاج بر بدن خود نقش می‌زند. بعد از چند روز نابدید می‌شود هیچ فصد ماندگاری در میان نیست. شکلی نغفت

نقشه‌های ایدئولوژیکی قابل شناخت می‌انگازند و با قواعدی که در این کار اصحاب می‌کنند در واقع به ساحتی وارد می‌شوند که به کلی بیرون از ساحت زندگی متداول است. تا گفته می‌اند که این سوادسری‌ها حرف و حدیثی نیستند که پیشینه و پشتوانه نداشته باشد، سارا راهشماي این گروه منتقدان، ویلیام بلیک، نقاش و شاعر سوهای انگلیسی است که می‌گفت: هنر یا باید روش و اسلوب خود را بیافریند و یا به اسلوب دیگران تن دهد، و باز باید این را هم خاطر نشان کرد که تنها در مکتب‌گرایی مستعمران است که اسلوب‌هایی از این گونه به عنوان ایدئولوژی‌های حاضر آمده در دسترس همگان قرار می‌گیرد و در پاره‌ای موارد نوعی ایمان تعامل پرستنه نسبت به آن نشان داده می‌شود.

برخی دیگر از منتقدان یا نویسندگانی که به هنرهای تجسمی می‌پردازند، با آن که در میان مردم زندگی می‌کنند چنان می‌گویند و می‌نویسند که گفتی از نظر ذهنی به تبعیدی اختیاری و روشنفکرانه‌ای گردن نهاده و به کلی از مرحله پرت افتادند. تدریاً این گونه انزوی اندیشگی آن است که با از این سوی بام به مرحله نوعی نویسنده مدرک‌پا یافتند و با از سوی دیگر، با فروظندن به دام چالچه خودشناسی، نوشته‌های خود را به شکل بیابانه رسمی درآوردند. سارا راهشماي این گروه هم اسکار وایلد است که می‌گفت: نقد هنری عمیق‌ترین شکل نوشتن زندگی‌نامه خوبش است، این نویسندگان، گفته وایلد را مستسک و پرهیز عثمانی خودبزرگبینی و فجب خود می‌کنند و می‌انگازند اعمال کثیفی در ربط منطقی و معنای آن چه می‌نویسند یا منتظریک هنر کرده باشند. همواره در این پندار خام پرسه می‌زنند که کشودشود شکل گرفته آن‌ها نیازهای متالیوکی هنر را فراهم می‌آورد. بهر حال مراد از این بحث و بررسی حدس و نظریه‌های معترض آن است که منتقدان امروز برای تقرب به ذهن و نزدیک شدن به روح معاد از راه‌های گوناگون به معنوی تقرب انتقادی و عمل‌باورانه به اثر هنری می‌نویسند. این واقعیت را در فاصله است که می‌باید گامی فرسوی مذاقه و پارکیسی و متمم‌خاست گذشتن‌های سنتی بگذارند. از یک طرف به تمامی زمینه‌ها و متن فرهنگی که اثر هنری برآمده از آن است بپردازند و از طرف دیگر، دل‌نگران بازتاب و تأثیر حرف خود در تماشای با مخاطب باشند. امروز دیگر نمی‌توان نقد هنری را به نوعی فرمول‌بندی گام به گام کاهش داد چرا که پای تمام گسترده معنا در میان است و مبالغه نوسرتو و لامله خود را در ظاهر و زویره آشکار نمی‌کنند. امروز هیچ منتقد مسئول و متعهدی نمی‌تواند بدون احتیاط و آگاهی از

تاریخ هنر و دیدگاه‌های پیچیده فلسفی. نقد هنری نبود و در بسیاری موارد آن چه امروز اهمیت می‌شود بیش و کم همان است که در برخی نحله‌های اندیشگی، انتقادی نامیده شده است و چه بسا که از همین موضع و منظر، با ایرادهای نقد و تمیز هم مواجه شود. اما تا کی نیست نقد هنری امروز. هم‌گرا درگوشی است و هم می‌باید معنوی سرزنی مطمئن برای مطالعه و بررسی روند هنر معاصر کارایی داشته باشد امروز، هم پای درگوشی در هنر در میان است و هم درگوشی در نگارش‌ها امروز اگر نقد هنری می‌باید با معیارها و ارزش‌های معاصر نباشد. شکل خال کوی مستانه بر پهنه اثر هنری را به خود می‌گیرد. شاید نگاهی به همین خال کوی روی بدن که این روزها به عنوان یک هنر تازه به آن پرداخته می‌شود قضیه را روشن کند. چندی است که پدیده زشت و نفرینگیر خال کوی، به عنوان یکی از مظاهر زندگی امروز غرب اقبال رسمی میان جوانان مدرک‌پراکنده است. در گذشته، نقش ونگاری که به عنوان خال کوی بر بدن تصور می‌شد، نقشی ماندگار بود. با شاد سال‌های زندان و تبعید بوده باز عشق و سرسپردگی حکایت می‌کرد و یا در نهایت، ابزار مرض‌شناسی و نفس کش طلبیدن و پهلوان‌نمایی شمرده می‌شد. خال کوی کردن، بهر نیت سرزنی مطمئن برای بی برهن به یک زندگی پنهان فردی، در معرض سلبش گذشتن جهان فردی و رؤیایی و دستکم سرسودت دادن به ظاهر در جنبه‌ها و آنگاه مصر خود بود. اما امروز بیشتر خال کوی‌ها نقشی است که یک انسان تدکرای دمدمی مزاج بر بدن خود نقش می‌زند. بعد از چند روز نابدید می‌شود هیچ فصد ماندگاری در میان نیست. شکلی نغفت